Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.08.2011

	№
	833-п

Об утверждении Порядка освобождения
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, от оплаты
за пользование жилым помещением (плата за наем),
за содержание и ремонт жилого помещения,
включающей в себя плату за услуги и работы по
управлению многоквартирным домом, содержанию
и текущему ремонту общего имущества в
многоквартирном доме, от оплаты за коммунальные
услуги, закрепленных за ними жилых помещений,
в которых не проживают другие члены семьи
В целях реализации областного закона от 17.06.2011 № 47-оз «О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области», с целью приведения в соответствие требованиям действующего законодательства нормативно-правовой   базы,  администрация Сланцевского муниципального района    п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок освобождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  от оплаты за пользование жилым помещением (плата за наем), за содержание и ремонт жилого помещения, включающей  в себя  плату  за услуги  и  работы  по управлению многоквартирным    домом, содержанию и  текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме,  от оплаты за коммунальные услуги, закрепленных за ними жилых помещений, в которых не проживают другие члены семьи, согласно приложению.

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его опубликования в приложении к газете «Знамя труда».
       3. Признать утратившим силу постановление главы администрации                 муниципального   образования   от   11.08.2008   №   706-п   «Об   утверждении порядка  освобождения  детей-сирот и детей, оставшихся   без   попечения    родителей, а также  лиц  из  их  числа, от  оплаты  за  наем, техническое  обслужи-
ООО «ППП № 1»

2

вание и отопление жилых помещений, закрепленных за ними, в которых не проживают другие члены семьи».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Сланцевского муниципального района Большакову Т.А.
Глава администрации                                                                                                               муниципального образования                                                            С.Н. Кузьмин
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Сланцевского муниципального района

от 05.08.2011  №  833-п

(приложение)
ПОРЯДОК
освобождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от оплаты за пользование
жилым помещением (плата за наем), за содержание и ремонт жилого помещения,
включающей в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом,
содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, от оплаты
за коммунальные услуги, закрепленных за ними жилых помещений, в которых не
проживают другие члены семьи

1. Настоящий Порядок в соответствии с областным законом от 17.06.2011 № 47-оз «О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области»  регулирует  вопросы   освобождения  от оплаты за пользование жилым помещением (плата за наем), за содержание и ремонт жилого помещения, включающей в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему   ремонту   общего   имущества   в   многоквартирном   доме,   от   оплаты   за коммунальные услуги жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее - дети-сироты),  зарегистрированных на территории Сланцевского района Ленинградской области, на период пребывания   их в учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в иных образовательных  учреждениях,  на военной  службе  по  призыву,  отбывающих  срок наказания в виде лишения свободы, а также на период  пребывания у опекунов (попечителей), в приемных семьях.
2. Освобождение   от оплаты за пользование жилым помещением (далее - плата за наем), за содержание и ремонт жилого помещения, включающей в себя плату за услуги и работы  по  управлению  многоквартирным  домом,  содержанию  и  текущему  ремонту общего  имущества в  многоквартирном доме  (далее  -  содержание  и ремонт жилого помещения),   от  оплаты за коммунальные  услуги жилых  помещений (далее - коммунальные услуги), закрепленных за указанными в п. 1 настоящего Порядка лицами, предоставляется   в случае, если в данном жилом помещении не проживают другие члены семьи.
3.  Для освобождения от оплаты за наем, за содержание и ремонт жилого помещения, за коммунальные услуги указанные в п. 1 настоящего   Порядка    лица  или их законные представители:  руководители  учреждений  для детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без попечения  родителей,   опекуны  (попечители),   приемные  родители,   представляют  в комитет образования администрации Сланцевского муниципального района следующие документы:
а)  заявление об освобождении от оплаты коммунальных услуг;
б)  справку Ф-9;
в)  документ, подтверждающий отношение заявителя к категории лиц, указанных
в пункте 1 настоящего Порядка;

г)
справку, подтверждающую пребывание заявителя в организациях для детей-
сирот   и   детей,   оставшихся   без   попечения   родителей,   в   иных   образовательных
учреждениях, на военной службе по призыву, в учреждениях исполнения наказания.
2
4.
Представленные документы  рассматриваются  и принимается  решение  об освобождении заявителя от оплаты за наем, за содержание и ремонт жилого помещения, за коммунальные услуги, о чем в течение 10 дней издается приказ комитета образования.

5.
Компенсация расходов за наем,  за содержание и ремонт жилого помещения, за коммунальные услуги производится комитетом образования организациям, оказывающим жилищно-коммунальные услуги, на основании заключенного двухстороннего договора.
В договоре отражаются: перечень необходимых документов, подтверждающих расходы обеих сторон, периодичность и порядок расчетов. Список лиц, имеющих право на компенсацию расходов за наем, за содержание и ремонт жилого помещения, за коммунальные услуги, должен являться неотъемлемой частью договора.
6. В случае выявления новых лиц или возникновения обстоятельств, влекущих за собой право на освобождение от оплаты за наем, за содержание и ремонт жилого помещения,   за   коммунальные   услуги   комитет   образования   администрации   издает соответствующие приказы и предоставляет организации, оказывающей  жилищно-комму-нальные услуги, откорректированный список детей-сирот.
7. Комитет образования администрации:
7.1. Обеспечивает контроль за своевременностью предоставления организациями, обеспечивающими жилищно-коммунальные услуги документов, необходимых для проведения расчетов.
7.2. Ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области отчет о расходовании средств субвенций по форме, утвержденной комитетом финансов Ленинградской области, за подписью главы администрации муниципального образования, руководителя финансового органа и председателя комитета образования.
7.3. Обеспечивает хранение в течение трех лет документов об освобождении детей-сирот от оплаты расходов за наем, за содержание и ремонт жилого помещения, за коммунальные услуги жилых помещений, закрепленных за ними.
8. Дети-сироты и их законные представители (руководители учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, опекуны (попечители), приемные родители) несут ответственность за своевременность и достоверность представляемых сведений, являющихся основанием для назначения освобождения от оплаты за наем, за содержание и ремонт жилого помещения, за коммунальные услуги.
9. Порядок освобождения детей-сирот от оплаты за определение технического состояния и оценку стоимости жилого помещения в случае передачи его в собственность определяется на основании рекомендаций Комитета общего и профессионального образования Ленинградской области.